
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.290  69Terça-feira, 14 DE FEVEREIRO DE 2023

OBJETIVO: Fiscalizações nas Obras de Pavimentação em Bloquete-CV 
108/2021, na Pavimentação em bloquete sextavado de vias urbanas-CV 
26/2018, na Construção e urbanização do canteiro central, com sistema de 
Drenagem da Avenida Marechal Rondon-CV 65/2022, na Construção do Ter-
minal Rodoviário Municipal-CV 65/2022, e na Obra de Pavimentação em Piso 
intertravado em vias públicas-CV 56/2022, no Município de Dom Eliseu/PA
DESTINO: Dom Eliseu/PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia).
PERÍODO: 27 a 28/02/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 904908

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 013/2023-GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE ME-
TROPOLITANO – NGTM, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
§2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de 02 de dezembro de 2011 e conforme 
Decreto, de 03/01/2019, publicado no DOE nº. 33.773 de 04/01/2019.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora JOSÉLIA PATRICIA MELO ANGELIM Id. Funcio-
nal n° 5965692, para responder pela Secretaria do Gabinete no período 
01/02/2023 a 15/02/2023 e de 11/09/2023 a 25/09/2023, em substituição 
a titular ANDRÉA PEREIRA MONTEIRO Id. 5843294 que estará em gozo de 
férias regulamentares, referente ao período aquisitivo de 2022/2023.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 01 de fevereiro de 2023.
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JUNIOR
DIRETOR GERAL

Protocolo: 904755

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 02
Contrato Nº 010/2017– Companhia de Saneamento do Pará - COSANPA
Assinatura: 13/02/2023
Justificativa: Tendo em vista o que consta nos autos do processo nº 
2021/1278465, referente ao contrato Nº 010/2017, retificar a seguinte 
Dotação Orçamentaria, conforme Tabela abaixo, em conformidade com AR-
TIGO 65, § 8º DA LEI Nº 8.666/93.

Funcional Programática Elemento de Despesa Fonte Ação Plano Interno

48101.19.122.1297.8338 339039 02708000024 
01708000024 232033 4120008338C

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições não alteradas pelo pre-
sente Apostilamento.
Ordenador: HÉLIO LEITE DA SILVA

Protocolo: 904800
EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 01
CONTRATO DE USO DO SISTEMA DE DISTRIBUIÇÃO - CUSD Nº 1073189286 
(EQUATORIAL) DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 03/2022 (SECTET) – EQUATO-
RIAL PARÁ DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA S/A
Assinatura: 13/02/2023
Justificativa: Tendo em vista o que consta nos autos do processo nº 
2021/1235196, referente ao CUSD Nº 1073189286 (EQUATORIAL), DIS-
PENSA DE LICITAÇÃO Nº 03/2022 (SECTET), retificar a seguinte Dotação 
Orçamentaria, conforme Tabela abaixo, em conformidade com ARTIGO 65, 
§ 8º DA LEI Nº 8.666/93.

Funcional Programática Elemento de Despesa Fonte Ação Plano Interno

48101.19.122.1297.8338 339039 02708000024 
01708000024 232033 4120008338C

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições não alteradas pelo pre-
sente Apostilamento.
Ordenador: HÉLIO LEITE DA SILVA

Protocolo: 904814

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA
PORTARIA N° 002/2023 – DIRAD/FAPESPA, de 10 de Fevereiro de 2023.
Publicada no DOE n° 35.288 de 13/02/2023, referente à Diárias:
Onde se lê: PORTARIA N° 002/2023
Leia-se: PORTARIA N°006/2023
Onde se lê: 13/02/2022 a 17/02/2022
Leia-se: 13/02/2023 a 17/02/2023

Protocolo: 904785
PORTARIA N° 001/2022 – DIRAD/FAPESPA, de 01 de Fevereiro de 2023.
Publicada no DOE n° 35.277 de 03/02/2023, referente à concessão de diárias:
JEAN RICARDO REIS DA COSTA, matrícula 5916925/1.
Onde se lê: PORTARIA N° 001/2022
Leia-se: PORTARIA N° 001/2023
Onde se lê: Belém (PA), 01 de Fevereiro de 2022.
Leia-se: Belém (PA), 01 de Fevereiro de 2023.

Protocolo: 904709
ERRATA
PORTARIA N° 003/2022 – DIRAD/FAPESPA, de 01 de Fevereiro de 2023.
Publicada no DOE n° 35.277 de 03/02/2023, referente à concessão de diárias:
MARIA ROSEANE BORGES FONSECA, matrícula 5942078/1.
Onde se lê: PORTARIA N° 003/2022
Leia-se: PORTARIA N° 003/2023
Onde se lê: Belém (PA), 01 de Fevereiro de 2022.
Leia-se: Belém (PA), 01 de Fevereiro de 2023.

Protocolo: 904723
ERRATA
PORTARIA N° 002/2022 – DIRAD/FAPESPA, de 01 de Fevereiro de 2023.
Publicada no DOE n° 35.277 de 03/02/2023, referente à concessão de diárias:
HELOISA HELENA FERREIRA DE OLIVEIRA, matrícula 57176411/5.
Onde se lê: PORTARIA N° 002/2022
Leia-se: PORTARIA N° 002/2023
Onde se lê: Belém (PA), 01 de Fevereiro de 2022.
Leia-se: Belém (PA), 01 de Fevereiro de 2023.

Protocolo: 904721
ERRATA
PORTARIA N° 001/2023 – DIRAD/FAPESPA, de 10 de Fevereiro de 2023.
Publicada no DOE n° 35.288 de 13/02/2023, referente à Diárias:
Onde se lê: PORTARIA N°001/2023
Leia-se: PORTARIA N° 005/2023
Onde se lê: 13/02/2022 a 17/02/2022
Leia-se: 13/02/2023 a 17/02/2023

Protocolo: 904734
ERRATA
PORTARIA N° 003/2023 – DIRAD/FAPESPA, de 10 de Fevereiro de 2023.
Publicada no DOE n° 35.288 de 13/02/2023, referente à Diárias:
Onde se lê: PORTARIA N° 003/2023
Leia-se: PORTARIA N° 008/2023
Onde se lê: 13/02/2022 a 17/02/2022
Leia-se: 13/02/2023 a 17/02/2023

Protocolo: 904836
ERRATA
PORTARIA N° 002/2023 – DIRAD/FAPESPA, de 10 de Fevereiro de 2023.
Publicada no DOE n° 35.288 de 13/02/2023, referente à Diárias:
Onde se lê: PORTARIA N° 002/2023
Leia-se: PORTARIA N° 007/2023
Onde se lê: 13/02/2022 a 17/02/2022
Leia-se: 13/02/2023 a 17/02/2023

Protocolo: 904833

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 006/2023 – DIRAD/FAPESPA, de 10 de fevereiro de 2023.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram con-
feridas pela PORTARIA Nº 074/2021 – GABINETE/FAPESPA, publicada no 
DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o memorando nº 009/2023 GABINETE-FAPESPA DE 10 
de fevereiro de 2022
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/169210
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 1 e ½ (uma e meia) 
diárias ao servidor  abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir 
discriminado:
NOME: MARCEL DO NASCIMENTO BOTELHO


